us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 677/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 05 de setembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 672/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 672/2022, de autoria do Nobre VereadorEliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 292 Reunião Ordinária, realizada no dia
16 de agosto de 2022, informamos:

1- A situação está normal para o período de estiagem.
2- O controle do DAE não é medido pelo nível, e sim pelo volume disponível,

pois as represas operam em série. A capacidade atual (volume) está em 74%. Quanto à
capacidade normal e de alerta depende do período, como em casos de estiagem ou em
época de monções, quando ocorre a recarga de águas pluviais e das nascentes.

3 - Não entendemos o que o nobre vereador quis dizer com “reserva técnica”.
4 - Não há déficit hídrico e nem risco de desabastecimento.
5 - Não há como prever o volume de chuva para os próximos 3 meses. Não há

como saber, ainda, qual é o volume ideal para a recarga, pois isto depende do consumo
nestes próximos 3 meses (quantidade de volume de espera), das próprias precipitações
que deverão ocorrer e da oferta de águas das nascentes.

6 e 7 - O DAE vem executando obras e serviços para redução de perdas, e

orientando a população para evitar O desperdício de água.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

RQUÊS DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal mM | semaA MUNICIPAL DE| «sms
Santa Bárbara d'Oeste-SP aRBARA DOESTE [A

OR DATA: 05/09/2022
do HORA: 14:32 (om)

E ESTEQN Resposta NE 7 ao Requerimento Nº 672/2O autoria: Secretaria Municipal de Gover

Assunto: Requer informações acerca
Mg das represas do nosso município
0

Chave: 4677B

  Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000